

Bedrijfsgegevens

Inspectielocatie **■■■■■ BRAINS ON LINE**
 Straatnaam **MUDDEN**
 Huisnummer **16**
 Postcode **9747 AW**
 Woonplaats **GRONINGEN**
 Contactpersoon **■■■■■**
 Functie contactpersoon **■■■■■**
 Hoofdcategorie **veterinaire locatie**
 Locatiecategorie **dierproefvergunninghouder**

Medewerker

Regio **Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit regio Noordwest**

Bezoekdetails

Datum bezoek **11-04-2011**
 Nummer controleur **■■■■■**
 Begintijd **09:30**
 Bezoekreden **VT dierproeven**

Inspectielijst

Lijst **RDNT1114 Nulmeting artikel 14 Wod**
 Geldig vanaf **26-01-2011**

Gesprek met vergunninghouder en proefdierdeskundige

Vraag 1 Heeft de vergunninghouder bevoegdheden verleend zoals genoemd in artikel 7 van het dierproevenbesluit?

Antwoord Ja

Toelichting Tijdens het gesprek met de vergunninghouder waren aanwezig: **■■■■■ Brains on Line -NL, ■■■■■ Brains on Line en de Proefdierdeskundige.**

Door de vergunninghouder wordt mondeling aangegeven dat de bevoegdheden (o.a. toegang en inzicht in alle documentatie) zijn verleend. Deze bevoegdheden zijn echter niet contractueel vastgelegd. Nu wordt de proefdierdeskundige van **■■■■■** ingehuurd. Bij verlaten van **■■■■■** locatie wordt een nieuw contract opgesteld.

Vraag 2 Heeft de vergunninghouder andere bevoegdheden verleend dan genoemd in artikel 7 van het dierproevenbesluit?

Antwoord Ja

Toelichting De proefdierdeskundige mag zelfstandig de proef stilleggen.

Vraag 3 Heeft de proefdierdeskundige alle medewerking van de instelling? (dph art 8)

Antwoord Ja

Toelichting Dit wordt volmondig bevestigd door portefeuillehouder en proefdierdeskundige.

Vraag 4 Mag de proefdierdeskundige kleine wijzigingen in een OZP goedkeuren?

Antwoord Ja

Toelichting Vergunninghouder maakt gebruik van de DEC-**■■■■■**. Volgens het DEC-reglement (art. 7.5) mag proefdierdeskundige amendementen goedkeuren.

Vraag 5 Wordt de proefdierdeskundige op de hoogte gesteld van proeven met ernstig ongerief (zie vergunningvoorwaarden)?

Antwoord Ja

Toelichting Zowel vooraf (toezicht door proefdierdeskundige via DEC-aanvraag) als tijdens de proef door art. 9/12-functionaris.

Vraag 6 Is de proefdierdeskundige een medewerker van de vergunninghouder of wordt zij/of hij ingehuurd?

Antwoord Nee

Toelichting De proefdierdeskundige wordt ingehuurd via de **■■■■■**.

Vraag 7 Voor hoeveel andere vergunninghouders houdt de proefdierdeskundige(n) ook nog toezicht?

Antwoord Numeriek

Toelichting Meerdere, nl. 4: **■■■■■, ■■■■■, ■■■■■** en **■■■■■**

Vraag 8 Hoe is toezicht geregeld op proeven die door een andere vergunninghouder bij deze vergunninghouder worden uitgevoerd?

Antwoord n.v.t.

INSPECTIELIJST (vervolg)

- Vraag 9 Hoe is het toezicht geregeld op dierproeven die onder verantwoordelijkheid van deze vergunninghouders elders worden uitgevoerd?
 Antwoord zie toelichting
 Toelichting n.v.t.
 De vergunninghouder besteedt wel personeel uit, maar men werkt dan geheel onder de verantwoordelijkheid van de andere vergunninghouder.
- Vraag 10 Wordt er door de proefdierdeskundige een jaarverslag gemaakt? (dpg art 9)
 Antwoord Ja
 Toelichting Er wordt door de proefdierdeskundige wel een jaarverslag gemaakt, maar de inspectie krijgt hiervan geen afschrift omdat de Vergunninghouder zich niet bewust was van deze verplichting.
- Vraag 11 Wordt er aan nascholing gedaan en waaruit bestaat dat?
 Antwoord Ja
 Toelichting NVP-Beroepsgroepbijeenkomsten, 1/ 2x jaar buitenlands wetenschappelijk congres proefdier gerelateerd.
- Vraag 12 Is er regelmatig overleg tussen vergunninghouder en proefdierdeskundige?
 Antwoord Ja
 Toelichting Regulier 1 keer per 2 maanden i.v.m. toezicht (er wordt door de proefdierdeskundige hiervan verslag opgemaakt met melding van eventuele actiepunten). In recente verleden i.v.m. nieuwbouwplannen is er intensiever contact geweest. Daarnaast komt de proefdierdeskundige vaker op de [] wegens toezicht op dieren/ handelingen van VGH [], waarmee de [] gedeeld wordt.
- Vraag 13 Wordt de proefdierdeskundige regelmatig van knelpunten op de hoogte gehouden door art 9 en art 12?
 Antwoord Ja
 Toelichting Art9/12-functionarissen kunnen direct zonder tussenkomst van de directie contact opnemen met de proefdierdeskundige en doen dat ook.
- Vraag 14 Is de proefdierdeskundige als adviseur verbonden aan 1 of meerdere DEC's?
 Antwoord Ja
 Toelichting 1 DEC, nl. DEC- [].
- Vraag 15 Is bij afwezigheid van de proefdierdeskundige het interne toezicht geregeld?
 Antwoord Ja
 Toelichting Nu wordt gebruik gemaakt van de Proefdierdeskundige van de [] : 2 personen, die elkaar vervangen in geval van vakantie of telefonisch bereikbaar zijn indien beide afwezig (kerst-oudjaar periode).
- Vraag 16 Heeft de proefdierdeskundige nog een andere functie bij dezelfde vergunninghouder?
 Antwoord Nee
- Vraag 17 Is het interne toezicht geregeld als de proefdierdeskundige ook onderzoeker is?
 Antwoord N.v.t.
- Vraag 18 Werkt de proefdierdeskundige volgens een code/systeem?
 Antwoord Ja
 Toelichting Er wordt gebruik gemaakt van de Code beroepsgroep (in ontwikkeling).
 1 keer per 2 maanden is er een rondgang door het bedrijf onder begeleiding van een art 12-functionaris. Er wordt gebruik gemaakt van een vaste checklist. Er wordt een verslag opgemaakt dat naar de directie gaat.
- Vraag 19 Wordt door de proefdierdeskundige scholing gegeven?
 Antwoord Ja
 Toelichting De Proefdierdeskundige geeft geen gestructureerde scholing, maar is wel betrokken bij de proefdierkundige verbeteringen. Voorbeeld hiervan is aanpassing van de anaesthesie. De directie overweegt de Proefdierdeskundige te laten participeren in werklunch bijeenkomsten.

Intern toezicht door de proefdierdeskundige

- Vraag 20 Kan de proefdierdeskundige aantonen dat hij toezicht houdt op de wijze van uitvoering van dierproeven (dpg art 6) en hoe vaak dat gebeurt?
 Antwoord Ja
 Toelichting 1x/ 2 maanden. Onderwerp is verweven in een checklist. Toezicht is niet onderverdeeld per onderwerp.
- Vraag 21 Kan de proefdrdesk. aantonen dat hij toezicht houdt op de keuze en verwerving van proefd. en de fokkerij (dpg art 6) en hoe frequent dat plaatsvindt?
 Antwoord Ja
 Toelichting Toezicht op verwerving start bij informatie in OZP. Aankoop in het verleden via dezelfde route als CDP van []. Er is geen eigen fok. Aankoop vindt plaats van art 11 Wod instelling of vergelijkbare buitenlandse leverancier.
- Vraag 22 Kan de proefdierdeskundige aantonen dat hij alle proefdierfaciliteiten heeft bezocht het afgelopen jaar?
 Antwoord Ja
 Toelichting De inspectie wordt vastgelegd in een schematisch overzicht en een separaat verslag. De Vergunninghouder gebruikt veelal slechts 1 faciliteit.

INSPECTIELIJST (vervolg)

- Vraag 23 Kan de proefdrdesk. aantonen dat hij toezicht houdt op de verzorging en behandeling vd proefdieren zowel voor, tijdens en als na de proef?
 Antwoord Ja
 Toelichting 1x 2 maanden. Onderwerpen opgenomen in checklist.
- Vraag 24 Kan de proefdierdeskundige aantonen dat hij toezicht houdt op de verdoving en euthanasie van de dieren en hoe vaak?
 Antwoord Ja
 Toelichting 1x 2 maanden. Onderwerpen opgenomen in checklist. Voorbeeld is het vooroverleg met art 14 bij wijziging anaesthesieprotocol en toezicht eerste gebruik van nieuwe anaesthesie methode.
- Vraag 25 Kan de proefdierdeskundige aantonen dat hij op de hoogte is van de welzijnsevaluatie?
 Antwoord Ja
 Toelichting De welzijnsevaluatie wordt ter beschikking gesteld aan het einde van de proef of bij het indienen van de jaarregistratie dierproeven. Er is een grote overkoepelend OZP ingediend bij de DEC. Voor de DEC wordt ook een welzijnsverslag gemaakt met beschrijving van de modellen/ ziektebeelden en gebruikte aantallen dieren / kalenderjaar.
- Vraag 26 Worden er door de proefdierdeskundige of door externen (bv GLP) inspecties of audits uitgevoerd en vastgelegd?
 Antwoord Ja
 Toelichting Er worden Inspecties / Audits door opdrachtgevers uitgevoerd bij deze Vergunninghouder. De Proefdierdeskundige voert inspecties uit bij deze Vergunninghouder en als Proefdierdeskundige van andere Vergunninghouder ook bij relevante toeleveranciers.
- Vraag 27 Kan de proefdierdeskundige aangeven dat de frequentie van toezicht voldoende is?
 Antwoord zie toelichting
 Toelichting Proefdierdeskundige geeft aan dat er geen redenen zijn om aan te nemen dat de inspectiefrequentie onvoldoende zou zijn.
- Vraag 28 Zijn er problemen bij het houden van toezicht?
 Antwoord Geen problemen.

Vragen aan een art. 9 en art. 12

- Vraag 29 Hoe vaak wordt toezicht gehouden op de proefdieren? (huisvesting, verzorging en fok)
 En wordt dat als voldoende ervaren?
 Antwoord zie toelichting
 Toelichting Op de werkvloer zijn aan twee art. 12-functionarissen de onderstaande vragen gesteld:
- Een art. 12-functionaris schat de inspectiefrequentie op 1 x maand en vindt dat voldoende. Er wordt geen onderscheid gemaakt in huisvesting en handeling gerelateerde inspecties.
 Art 12 meldt de Proefdierdeskundige precies en consequent te vinden met aandacht voor verbetering van zowel handelingen als huisvesting.
- De andere art 12 functionaris geeft aan dat de proefdierdeskundige 1 keer per 2 maanden komt volgens planning en daarnaast ook nog weleens onverwachts tussen deze inspecties in. Het toezicht wordt als voldoende ervaren en de expertise wordt op prijs gesteld.
- Vraag 30 Hoe vaak wordt toezicht gehouden door de proefdierdeskundige op de uitvoering van proeven (handelingen)? En wordt dat als voldoende ervaren?
 Antwoord zie toelichting
 Toelichting idem vorige vraag.
- Vraag 31 Is de proefdierdeskundige goed bereikbaar en benaderbaar voor art 9 en 12 functionarissen?
 Antwoord zie toelichting
 Toelichting Beide art. 12-functionarissen geven aan dat de bereikbaarheid en benaderbaarheid van de Proefdierdeskundige goed is.

Bevindingen en conclusie

- Vraag 32 Wat zijn de bevindingen?
 Antwoord zie toelichting
 Toelichting De proefdierdeskundige heeft een inspectie uitgevoerd in aanwezigheid van een (senior)-art. 12-functionaris. Er wordt een standaard checklist gebruikt, die de basis voor het verslag vormt. Dit verslag zal naar de directie van [REDACTED] gaan.
- O.a. de volgende opmerkingen werden geplaatst door de proefdierdeskundige:
 - enkele keer niet aftekenen van een welzijnsdagboek
 - dieren in afwachting van een operatie stonden te dicht onder de lampen
 - RV in de recoveryruimte was te laag (32%)
 N.a.v. de opmerkingen van de proefdierdeskundige wordt er actie ondernomen door de art. 12-functionaris.
- De dieren zijn momenteel gehuisvest in het [REDACTED]. De huisvesting is sterk verouderd en de Relatieve vochtigheid en Temperatuur lijken moeilijk regelbaar. [REDACTED] verwacht dat de dieren per 16 mei 2011 gehuisvest zullen zijn in de [REDACTED].

Vraag 33 Hoe wordt het art 14 Wod door vergunninghouder ingevuld?
Antwoord Goed